MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS E

CIÊNCIAS HUMANAS – DLCH DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, com início às quin-1

ze horas, teve início a nona reunião ordinária do Departamento de Linguagens e 2

Ciências Humanas – DLCH, de forma remota, por meio de uma sala de reuniões 3

do Google Meet. Estiveram presentes os professores: Ananias Agostinho da 4

Silva, que presidiu a reunião, Agnaldo Godim de Freitas, Anderson Romário 5

Souza Silva, Bruno Coriolano de Almeida Costa, Cícera Antoniele Cajazei-6

ras, Diêgo César Leandro, Francisco de Acací Viana Neto, Gabrielle Leite 7

dos Santos, Izabela Apolinário da Costa, Jéssica Girlaine Guimarães Leal, 8

Jeová Araújo Rosa Filho, João Batista Neves Ferreira, Larissa Costa da Ma-9

ta, Liebert de Abreu Muniz, Luciana Dantas Mafra, Maria Ghisleny de Paiva 10

Brasil, Maria Márcia Fernandes de Azevedo, Paulo Henrique Raulino dos 11

Santos e Vicente de Lima Neto. Também participaram da reunião os professo-12

res substitutos: Ariane Aparecida de Oliveira, Cleideanne Costa da Silva, Da-13

niel Silva Guedes, Richard Fernandes e Rosangela Ivina Araújo dos Santos. 14

Justificaram a ausência os docentes: Cid Ivan da Costa Carvalho, Éldio Pinto 15

da Silva, Francisco Vieira da Silva, Micaela Sá da Silveira, Pedro Felipe Mar-16

tins Pone. Interpretaram a reunião os servidores: Ítalo Santos Ferreira e Talita 17

Melquides da Silva. Verificada a existência de quórum legal, o chefe do depar-18

tamento, professor Ananias Agostinho da Silva, deu início à reunião agradecen-19

do a presença de todos e apresentou as justificativas de ausência, que foram 20

aprovadas por unanimidade. Em seguida, foi feita a leitura da pauta com os se-21

guintes pontos: primeiro ponto – Apreciação e deliberação sobre as atas da 3ª 22

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

reunião extraordinária e da 8ª reunião ordinária do DLCH do ano de 2023; se-23

gundo ponto – Apreciação e deliberação sobre solicitação da coordenação de 24

graduação para transformar o Laboratório de Informática IV, do Departamento de 25

Letras – curso de Libras, em uma  sala para bolsistas, monitores e  projetos; ter-26

ceiro ponto – Apreciação e deliberação sobre perfil do código de vaga para o 27

curso de Letras - Inglês; quarto ponto – Apreciação e deliberação de projetos 28

de extensão; quinto ponto – Apreciação e deliberação de projetos de pesquisa; 29

sexto ponto – Apreciação e deliberação de projetos de ensino; sétimo ponto – 30

Apreciação e deliberação de projetos de monitoria; oitavo ponto – Outras ocor-31

rências. Em discussão, o chefe do departamento solicitou a inclusão do seguinte 32

item na pauta: Apreciação e deliberação sobre os Calendários Acadêmicos dos 33

cursos de graduação presenciais da Ufersa, referentes aos semestres letivos 34

2024.1 e 2024.2, conforme Memorando Eletrônico nº 317/2023 – Prograd. A in-35

clusão do ponto sobre o calendário acadêmico foi posta em votação e aprovada 36

com catorze votos favoráveis, nenhum desfavorável e uma abstenção. Em se-37

guida, a pauta com alteração foi votada e aprovada por unanimidade, ficando da 38

seguinte forma: primeiro ponto – Apreciação e deliberação sobre as atas da 3ª 39

reunião extraordinária e da 8ª reunião ordinária do DLCH do ano de 2023; se-40

gundo ponto – Apreciação e deliberação sobre solicitação da coordenação de 41

graduação para transformar o Laboratório de Informática IV, do Departamento de 42

Letras – curso de Libras, em uma  sala para bolsistas, monitores e  projetos; ter-43

ceiro ponto – Apreciação e deliberação sobre perfil do código de vaga para cur-44

so de Letras - Inglês; quarto ponto – Apreciação e deliberação de projetos de 45

extensão; quinto ponto – Apreciação e deliberação de projetos de pesquisa; 46

sexto ponto – Apreciação e deliberação de projetos de ensino; sétimo ponto – 47

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

Apreciação e deliberação de projetos de monitoria; oitavo ponto – Apreciação e 48

deliberação sobre os Calendários Acadêmicos dos cursos de graduação presen-49

ciais da Ufersa, referentes aos semestres letivos 2024.1 e 2024.2, conforme 50

Memorando Eletrônico nº 317/2023 – Prograd; nono ponto – Outras ocorrên-51

cias. No primeiro ponto, o chefe do departamento submeteu à apreciação as 52

atas da 8ª reunião ordinária do DLCH do ano de 2023 e da 3ª reunião extraordi-53

nária do DLCH do ano de 2023. Postas em votação, as atas foram aprovadas 54

com treze votos favoráveis, nenhum desfavorável e uma abstenção. No segun-55

do ponto, os docentes deliberaram acerca da solicitação feita pela coordenação 56

de graduação para transformar o Laboratório de Informática IV, do Departamento 57

de Letras – curso de Libras, em uma  sala para bolsistas, monitores e  projetos. 58

Os professores debateram a questão e pontuaram que ceder o referido laborató-59

rio irá prejudicar as atividades dos cursos que necessitam do espaço, conside-60

rando que o laboratório III já é ocupado com diversas turmas. Posta em votação, 61

a proposta foi rejeitada com catorze votos desfavoráveis, nenhum voto favorável 62

e uma abstenção. No terceiro ponto, o chefe do departamento trouxe para dis-63

cussão o perfil do código de vaga para curso de Letras – Inglês. A PROGEPE 64

entrou em contato com o departamento informando a disponibilidade do código 65

de vaga e solicitando que o departamento discuta acerca do perfil para o preen-66

chimento da vaga. O colegiado do curso de Letras Inglês apresentou a seguinte 67

proposta de perfil: Graduação em Letras-Inglês ou Letras Português/Inglês, com 68

Mestrado em Letras ou em Estudos Literários ou em Literatura Comparada ou 69

em Estudos da Linguagem ou em Ciência da Linguagem ou em Estudos Linguís-70

ticos ou em Linguística Aplicada. Após discussão pelos docentes, a proposta foi 71

posta em votação e aprovada com catorze votos favoráveis, nenhum desfavorá-72

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

vel e duas abstenções. No quarto ponto, o chefe do departamento pôs em 73

apreciação o projeto de extensão submetido pelo professor Cid Ivan da Costa 74

Carvalho, intitulado Fonética, Fonologia e Escrita na sala de aula. Após explica-75

dos detalhes sobre o projeto, este foi posto em votação e aprovado por unanimi-76

dade. No quinto ponto, os docentes deliberaram acerca dos seguintes projetos 77

de pesquisa: Tecnologias Digitais no Ensino-aprendizagem de Inglês como Lín-78

gua Estrangeira no Interior Potiguar, submetido pelo professor Diego César Le-79

andro; e Figurações Indígenas na Cultura Brasileira: Origem, Mimetismo e Lin-80

guagem, submetido pela professora Larissa Costa da Mata. Os docentes menci-81

onados detalharam o conteúdo de seus projetos. Postos em votação, ambos os 82

projetos foram aprovados por unanimidade. No sexto ponto, os docentes avalia-83

ram os seguintes projetos de ensino: As abordagens da prosódia portuguesa: 84

pesquisa e ensino, submetido pelo professor Cid Ivan da Costa Carvalho; e Le-85

tramento acadêmico: a produção do gênero projeto, submetido pelo professor 86

Vicente de Lima Neto. O conteúdo dos projetos foi explicado na reunião. Postos 87

em votação, ambos os projetos foram aprovados por unanimidade. No sétimo 88

ponto, o chefe do departamento trouxe para discussão dois projetos de monito-89

ria, quais sejam: Metodologia de Ensino de Língua Inglesa I, coordenado pelo 90

professor Diego César Leandro; e Literatura Inglesa I, coordenado pelo profes-91

sor Paulo Henrique Raulino dos Santos. Os projetos foram postos em votação e 92

aprovados por unanimidade. No oitavo ponto, os docentes discutiram acerca 93

das propostas de calendário acadêmico dos semestres 2024.1 e 2024.2, con-94

forme Memorando Eletrônico nº 317/2023 – Prograd. A professora Luciana Dan-95

tas Mafra compartilhou sobre a reunião do Comitê de Graduação ocorrido no fi-96

nal do semestre letivo de 2023.1, ocasião em que foram ressaltadas questões 97

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

como a necessidade de regularização do calendário e de conciliação com o ano 98

civil. A discussão foi retomada no início deste semestre, ocasião em que foi di-99

vulgada a proposta de calendário para os semestres subsequentes. A docente 100

ressaltou que as discussões costumam trazer questionamentos sobre a possibi-101

lidade de suprimir um período letivo, quais seriam os impactos – especialmente 102

financeiros – deste tipo de medida, qual é a previsão de regularização do calen-103

dário, dentre outras indagações. Essas respostas ainda não foram apresenta-104

das. O chefe do departamento detalhou as propostas de calendário acadêmico, 105

ressaltando que elas não solucionam o atraso do semestre letivo. Após debates 106

entre os docentes, os calendários foram postos em votação e rejeitados com do-107

ze votos desfavoráveis, um favorável e uma abstenção. Em seguida, os docen-108

tes votaram um encaminhamento com alternativas a serem avaliadas a respeito 109

do calendário acadêmico, a saber, supressão de período, calendário suplemen-110

tar e realização de uma assembleia universitária geral, da qual decorra a elabo-111

ração de um plano de contingência que preveja a regularização do calendário. 112

Posto em votação, o encaminhamento com as alternativas mencionadas foi 113

aprovado por unanimidade. Quanto ao nono ponto, outras ocorrências, o chefe 114

do departamento, professor Ananias Agostinho, demonstrou a sua insatisfação 115

com a alocação dos espaços físicos, visto que houve choque de horários com 116

outros docentes e, num caso em específico, passou por constrangimento junto 117

aos estudantes em razão da reação do docente que se sentiu prejudicado. A 118

questão foi conversada com a coordenação e com a secretaria e foram feitos 119

ajustes para solucionar a questão. Contudo, considerando que situações simila-120

res ocorreram com outros docentes, informou que levará a questão ao Conselho 121

de Centro, para que a questão seja vista com mais atenção. O Chefe do Depar-122

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

tamento solicitou aos demais docentes que estejam atentos às impressões feitas 123

na impressora do bloco, visto que, muitas vezes, são enviados arquivos que 124

permanecem na impressora sem utilização. Na ocasião, o professor Vicente de 125

Lima Neto ressaltou que, em algumas situações, a impressora demora muito a 126

imprimir, razão pela qual o docente entende que a sua impressão não foi feita e, 127

por isso, não vai buscar. A docente Luciana Dantas Mafra questionou como o 128

departamento está lidando com as ausências de professores. Em resposta, o 129

chefe do Departamento informou que decidiu-se aguardar pelos professores 130

substitutos, ressaltando que houve uma boa quantidade de inscritos e que será 131

elaborado um plano junto a esses docentes para recuperar as aulas do primeiro 132

mês. A decisão foi tomada nesse sentido para evitar que colegas docentes ficas-133

sem com uma carga horária muito elevada durante o primeiro mês, consideran-134

do a experiência do semestre anterior. Encerrando a ordem do dia e nada mais 135

havendo a tratar, o chefe do departamento, professor Ananias Agostinho da Sil-136

va, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às 16h42min 137

e, para constar, eu, Jéssika Maria Holanda Guimarães, assistente em adminis-138

tração, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada conforme pelos pre-139

sentes, segue assinada por mim e pelo chefe do Departamento de Linguagens e 140

Ciências Humanas - DLCH, professor Ananias Agostinho da Silva.    141

_____________________________          _____________________________ 142

         Ananias Agostinho da Silva     Jéssika Maria Holanda Guimarães 143

           Chefe do Departamento                           Assistente em Administração 144

  Campus Caraúbas/RN                                 Campus Caraúbas/RN 145